

KURIER POLSKI

Rok II Centrala telefoniczna IKP w Bydgoszczy 33-41 i 33-42
Telefon międzymiastowy 36-00. Rozmównica dla publiczności 19-07
Sekretariat redakcji przyjmuje codziennie od godziny 10 do 12
Niedziela, dnia 3 listopada 1946 r.
Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW”
Konta PKO „ZRYW” Nr. VI-135 PKO IKP Nr. VI-140
Konta Bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy
Nr 299

Francuzka Zuzanna Melk ustaliła nowy rekord Francji w locie samolotem bezsilnikowym, unosząc się w powietrzu w ciągu 16 godzin i 44 m.

Przed historyczną decyzją wielkich mocarstw w sprawie przyszłości Niemiec

Rozmowy Ministrów rozpoczną się za 3 tygodnie. Byrnes za uzgodnieniem kwestii zasadniczych i granic niemieckich w rozmowach przedwstępnych

NOWY JORK (FA). Rada Ministrów spraw zagranicznych ma rozpocząć za 3 tygodnie w Nowym Jorku obrady nad przyszłością Niemiec. W związku z tym premier angielski Attlee oświadczył, że obrady te przeciągną się najprawdopodobniej poza Nowy Rok.

Jak donoszą z Waszyngtonu, amerykański minister spraw zagr.

Rząd USA stoi na gruncie uchwał poczdamskich. Skład osobowy delegatów na konferencję „niemiecką”

Byrnes oświadczył w wywiadzie prasowym, że gotowy jest do wzięcia udziału w dyskusji nad przyszłością Niemiec, pod warunkiem, że do czasu rozpoczęcia obrad uzgodnione będą wszystkie zasadnicze kwestie, a w szczególności kwestia granic niemieckich. Min. Byrnes podkreślił, że rząd Stanów Zjednoczonych będzie się w tym wy-

padku trzymał ściśle postanowień poczdamskich i wyraził nadzieję, że inne mocarstwa postąpią podobnie. Zdaniem Byrnesa w naradach 4 ministrów spraw zagranicznych udział wezmą w charakterze doradców zastępcy głównodowodzących z amerykańskiej i brytyjskiej strefy okupacyjnej Niemiec i doradcy polityczni, oraz rzeczoznawcy ze stref radzieckiej i francuskiej. Byrnes ponadto domagać się będzie, aby każda ze stref delegowała na konferencję specjalnego wysłannika, Sojuszniczej Rady Kontroli w Berlinie.

Wicekról Indii

ogląda rozruchy ...z samolotu

LONDYN (RA). Z Indii donoszą, że we wschodnim Bengali i w Bombaju doszło do nowych rozruchów. W Kalcutcie na skutek ostatnich zajęć jest b. dużo ranionych. Wicekról Indii udał się w samolocie na teren objęte rozruchami, aby przekonać się osobiście o stanie rzeczy.



Dziennikarze strajkują Francja bez gazet

PARYŻ (PAP-FA). W kilku miastach francuskich Grenoble, Lyon, St. Etienne i Clermont dziennikarze przerwali pracę, tak, że żaden z dzienników nie ukazał się. Powodem strajku jest odmowa wydawców podwyższenia zarobków dziennikarzy o 25 proc.

W Palestynie znów gorąco... Pociąg wyleciał w powietrze

Miny na liniach kolejowych i szosach

LONDYN (FA). Z Palestyny donoszą, że pod Jerozolimą terroryści żydowscy wysadzili znów cały pociąg w powietrze. W eksplozji, jaka miała miejsce pod Haifa, raniony został jeden żołnierz brytyjski. Na szosie

Jerozolima—Haifa jeden z samochodów brytyjskich wjechał na minę, przy czym na skutek wybuchu 2 żołnierzy zostało zabitych, a 2 rannych.

Oświadczenie Marszałka Tito w sprawie arcybisk. Stephanica

BELGRAD (FA). Marsz. Tito w przemówieniu wygłoszonym w Zagrzebiu nawiązał do sprawy arcybiskupa Zagrzebia Stephanica, stwierdzając, że już na dłuższy czas przed aresztowaniem wskazał on w rozmowie z delegatem Papieża Harleyem na szkodliwą działalność arcybiskupa, prosząc o odwołanie go z Zagrzebia przez władze kościelne. „Czekaliśmy 4 miesiące na odpowiedź — stwierdził marsz. Tito, jednak odpowiedź władz kościelnych nie nadeszła, i arcybiskup został aresztowany i postawiony przed sądem. Marsz. Tito podkreślił w przemówieniu, że Jugo-

slawia nie występuje przeciw Kościołowi i nie jest wobec niego nieprzyjaźnie usposobiona.

Projekt Ministerstwa Obrony Narodowej

przyjęty przez Izbę Gmin

LONDYN (FA). Brytyjska Izba Gmin przyjęła jednogłośnie bez głosowania projekt rządu o reorganizacji obrony kraju.

Nowomianowany minister obrony Alexander były pierwszy lord admiralicji brytyjskiej oświadczył, że W. Brytania musi do tego stopnia zorganizować swój system obrony, aby mogła wypełnić zobowiązania, wypływające z postanowień karty Zjednoczonych Narodów.

Poza tym W. Brytania musi mieć

12 dolarów za 3 minuty rozmowy Moskwa-USA

NOWY JORK (FA). W związku z uruchomieniem bezpośredniej komunikacji telefonicznej między Stanami Zjedn. a Moskwą, podano do wiadomości, że 3-minutowa rozmowa telefoniczna kosztuje 12 dolarów.

Bandy niemieckie na pograniczu czeskim

PRAGA (PAP). Jak donosi prasa czeska, ludność nadgraniczna powiatów Ceska Lipa i Jablonne niepokojona jest ustawicznie przez uzbrojone bandy Niemców, które w nocy przechodzą granice czeskosłowacko-niemiecką i dokonują zbrodniczych napadów rabunkowych na wsie i osiedla czeskie. Ostatnio władze bezpieczeństwa aresztowały szajkę niemieckich bandytów, którzy, jak się okazało, są wysiedlonymi z Czechosłowacji Niemcami.

O „defenzywną nieufność” wobec Niemiec

Oświadczenie generała lotnictwa francuskiego

PARYŻ (PAP). Generał lotnictwa francuskiego, Cochet, oświadczył, iż Francja powinna, zawierając szereg paktów obronnych z wielkimi mocarstwami, podkreślić swoją postawę „defenzywną nieufności” wobec Niemiec. Pakty te powinny doprowadzić do tego, by Niemcy stracili wreszcie ochotę na wszczynanie krwawych awantur. Stwierdzając, że mentalność Niemców mimo wszystko nie zmieniła się, Cochet przytoczył zdanie mar-

szałka Montgomery, iż 75% Niemców w strefie brytyjskiej nadal wyznaje doktrynę hitlerizmu — i trzeba się liczyć z perspektywą jej odrodzenia.

Cochet wezwał Francuzów do skoncentrowania wysiłków dla osiągnięcia maksimum pogotowia gospodarczego i technicznego oraz do zjednoczenia Francuzów w pracy — bez względu na przekonania polityczne.

Drugie posiedzenie Zgromadzenia 51 punktów programu prac ONZ

WASZYNGTON (FA). Na sesji plenarnej Zgromadzenia ONZ zakończona została tocząca się od tygodnia debata wstępna. Następne posiedzenie Zgromadzenia ogólne wyznaczone zostało za 2 tygodnie. Przed odroczeniem sesji, Zgromadzenie przyjęło bez dyskusji program prac ONZ, obejmujący 51 punktów, nad którymi obradować będą poszczególne komisje ONZ.

Jako pierwsze rozpoczęły pracę 4 komisje, a mianowicie komisja dla

spraw społeczno humanitarnych i kulturalnych, która rozpatrzy sprawę utworzenia międzynarodowej organizacji opieki nad uchodźcami, oraz komisje: budżetowa, gospodarcza i powiernicza. Dziś zbierze się komisja polityczna, która rozpatrzy ma radziecką propozycję rozbrojeniu z szczególnym uwzględnieniem energii atomowej, sprawę Hiszpanii gen. Franco, sprawę weta oraz skargę Indii odnośnie traktowania Hindusów w Południowej Afryce. Delegat Afryki Po-

łudniowej gen. Smuts nie wniósł sprzeciwu przeciwko umieszczeniu tej sprawy na porządku obrad. Prace komisji obliczone są na 2 miesiące.

Sprawa weta raz jeszcze poruszona została przed zamknięciem ogólnej debaty, przez delegata Ukrainy Manuilskiego, który wypowiedział się za utrzymaniem weta, krytykując stanowisko delegacji australijskiej, wypowiadającej się za modyfikacją tego prawa.

Sophulis contra... Trudności w Grecji

ATENY (FA). Rokowania premiera Tsaldarisa z 4 przedstawicielami opozycji greckiej trwają. Jedyne Sophulis w dalszym ciągu odmawia wzięcia udziału w rządzie, jeśli Tsaldaris nadal pozostanie premierem. Jak wiadomo Tsaldaris nie chce ustąpić.

Do Polski przyjadą wybitni prawnicy francuscy

PARYŻ (PAP). Jak już podaliśmy w Paryżu bawi delegacja prawników polskich z wiceprezydentem KRN Barcikowskim i wiceministrem sprawiedliwości Chajnem na czele. Wiceminister Chajn przeprowadził rozmowy z francuskim ministrem sprawiedliwości Toitgenem, w wyniku których osiągnięto porozumienie w sprawie utworzenia mieszanych komisji sądowych polsko-francuskich w celu wspólnego sądenia przestępców wojen. Minister Toitgen m. przybyć do Polski w grudniu br. w towarzystwie wybitnych prawników francuskich.

Dymitrow za koalicją rządową w Bułgarii

SOFIA (FA). Przywódca bułgarskiej partii komunistycznej Dymitrow oświadczył na konferencji prasowej, że mimo decydującej przewagi, jaką partia jego odniosła w ostatnich wyborach, decyduje się ona na współpracę z wszystkimi stronnictwami politycznymi w nowym rządzie.



Dropacz chmur w Nowym Jorku

50 lecie pracy artysty Zelwerowicza

WARSZAWA (PAP-FA). Artysta scen polskich Aleksander Zelwerowicz obchodzi w poniedziałek, 4 bm. 50-lecie swej pracy scenicznej. Z tej okazji Polskie Radio nada w poniedziałek o godz. 18,25 specjalną audycję poświęconą pracy Jubilata.

Dziennikarze szwedzcy zwiedzają nasz kraj

WARSZAWA (PAP-dr). Przybyła do Polski grupa dziennikarzy szwedzkich odwiedziła Katowice, skąd po krótkim pobycie odjechała do Krakowa. Z Krakowa delegacja powróci na Śląsk, gdzie zwiedzi wystawę przemysłu Śląska Opolskiego w Gliwicach, zakłady przemysłowe Śląska oraz instytucje kulturalne.

Uaktywnienie międzypartyjnej Komisji Porozumiewawczej

WARSZAWA (PAP-FA). W Warszawie odbyło się posiedzenie Centralnej Komisji Porozumiewawczej PPR, PPS, SL, SD, Str. Pracy i PSL „Nowe Wyzwolenie”. Na zebraniu postanowiono odbywać regularne posiedzenia Komisji Porozumiewawczej oraz wskazać wszystkim wojewódzkim i powiatowym komisjom porozumiewawczym w kraju na konieczność przeprowadzania obrad w analogicznym składzie.

Wyroki śmierci na Niemców

za magazynowanie broni

WROCLAW (PAP). Wojskowy Sąd Rejonowy we Wrocławiu rozpatrywał sprawę 5-ciu Niemców z pow. Bolesławiec na Dolnym Śląsku, byłych członków H. J. oskarżonych o nielegalne przechowywanie broni. Oskarżeni utworzyli w lesie magazyn, gromadząc karabiny, pistolety, granaty i amunicję. W wyniku rozprawy na karę śmierci i utratę publicznych i honorowych praw na zawsze skazani zostali: Werner Reisdorf i Walter Sprunger, zaś pozostałym 3 oskarżonym Sąd wymierzył kary po 15 lat więzienia.

Nowe paszporty międzystrefowe w Niemczech

BERLIN (ZAP). Sojusznicza Rada Kontrolna udzieliła pozwolenia na wydawanie paszportów międzystrefowych, które zastąpią dotychczasowe specjalne zezwolenie na podróże między strefami. Nowy paszport jest ważny 15 dni i udzielany będzie tylko dla podróży służbowych przemysłowcom, kupcom i handlowcom oraz niemieckim urzędnikom, którzy podróżują w interesie władz okupacyjnych.

Więzienie za fałszywe zeznania

LÓDŹ (J). Przed Specjalnym Sądem Karnym w Łodzi stanęli dwaj robotnicy: H. Koszalkiewicz i R. Iskrzycki, oskarżeni o to, że w czasie okupacji przyczynili się do aresztowania niej. Bierczyńskiego, który został następnie wywieziony do obozu koncentracyjnego do Oświęcimia i tam zmarł.

Z zeznań świadków wynikało, że aresztowanie Bierczyńskiego spowodował Niemiec Roth, który oskarżył go w Gestapo o kradzież

O konferencję dla spraw Dunaju

ZSRR, Czechosłowacja i Jugosławia odmówiły swojego udziału

NOWY JORK (FA). Sekretarz generalny ONZ Trygve Lie podał do wiadomości, że Zw. Radziecki, Czechosłowacja i Jugosławia odmówiły wzięcia udziału w konferencji dla spraw Dunaju. W Brytania natomiast, Stany Zjednoczo-

ne, Grecja i Francja oświadczyły swą zgodę na udział w konferencji. Francja jednak zastrzegła sobie warunek, że w konferencji udział wezmą wszystkie państwa naddunajskie.

Nadal tajemnica

kto?

dokonał zamachu na ambasadę

RZYM (FA). W związku z zamachem bombowym na ambasadę brytyjską w Rzymie charge d'affaires w Londynie złożył zapewnienie, że rząd jego dołoży starań dla odnalezienia i ukarania winnych. Włoska partia komunistyczna wydała komunikat, w którym potępiła

zamach. Aresztowane dotychczas w związku z zamachem bombowym 2 osoby, zostały zwolnione z powodu braku dowodów winy.

Należy się spodziewać, że rząd angielski wyda w sprawie zamachu specjalny komunikat po ukończeniu dochodzeń.

Codziennie 500 jeńców przez Cuxhaven

LONDYN (FA). Brytyjskie ministerstwo podało do wiadomości, że plan repatriacji niemieckich jeńców wojennych, przewiduje do końca bieżącego roku codziennie transporty w ilości 500 jeńców. Transporty jeńców

do Niemiec kierowane będą przez port w Cuxhaven. Ponadto do Niemiec wrócić w ciągu grudnia jeńcy niemieccy z Kanady, wśród których większość stanowią załogi ze statków niemieckiej marynarki handlowej.

W obronie konwoju

Jak Włosi przegrali wojnę na morzu?

Slabsze siły brytyjskie dzięki zdyscyplinowaniu i świetnemu wyszkoleniu oraz doskonałej taktyce gromiły silniejsze jednostki floty nieprzyjacielskiej

Bydgoszcz, w listopadzie „Bitwa o Malte” — taki jest tytuł książki pióra angielskiego publicysty Forestera, wydanej nakładem księgarni Trzaska, Evert i Michalski.

Oto jest pierwsza u nas książka, która wprowadza czytelnika w krąg zagadnień wojny na morzu. Napisana jest niezmiernie zajmująco — czyta się ją jednym tchem. Autor przedstawia zdarzenia jednego dnia na pokładzie lekkiego krążownika brytyjskiego „Artemis” (w istocie był to krążownik „Penelope” budowy 1935 r. o następujących elementach: wyporność 5,270 ton, szybkość 32,25 węzłów tj. 59,7 km/godz., uzbrojenie 6 dział 152 mm tj. 6 calowych, lekki pancern burtowy 51 mm = 2 cale, załogi na stopie wojennej 600 ludzi).

Krążownik ten bierze udział w ochronie konwoju płynącego z Aleksandrii z zaopatrzeniem dla ciężko walczącej Malty. Konwój ten chroniony jest przez zespół 5 lekkich brytyjskich krążowników i 12 kontrtorpedowców. Po odbiciu ataków sił powietrznych na-

stepuje pierwsze spotkanie z silniejszym zespołem włoskim, składającym się z 2 ciężkich (po 10.000 ton) i 4 lekkich krążowników oraz 6 kontrtorpedowców — jednakże po krótkim ogniu otwartym przez włoskie krążowniki, Włosi zawrócili i wycofali się.

Po pewnej przerwie nastąpiła druga faza walki. Do sił włoskich dodatkowo dołączyły: dwa okręty liniowe (pancerniki, tzw. dreadnoughty) typu Littorio (po 35.000 ton, 30 węzłów, uzbrojone w 9 dział 381 mm tj. 15 calowe), jeszcze jeden ciężki krążownik oraz odpowiednia ilość kontrtorpedowców. Następuje opis bitwy. W ostatniej wojnie jest znamienne — co zasługuje na podkreślenie — że brytyjskim siłom morskim, szczególnie w pierwszym okresie, wypadło niejednokrotnie osłaniać konwoje — tak na Oceanie Lodowatym jak i na Morzu Śródziemnym — względnie słabymi siłami przeciwko wypadom (rajdom), bądź to silnych jednostek liniowych floty niemieckiej, operujących z północnych baz norweskich, bądź to przeciwko jeszcze silniejszym zespołom floty włoskiej, w których skład wchodziły okręty liniowe i ciężkie krążowniki.

Tak też było i tym razem. Po stronie włoskiej występują więc dwa najnowocześniejsze okręty liniowe po 35.000 ton z działami 381 mm, 3 ciężkie krążowniki z działami 203 mm (8 calowe) i 4 krążowniki lekkie z działami 152 mm.

Zadaniem ich jest wdrzeć się pomiędzy zespół statków transportowych, eskortowanych bezpośrednio tylko przez 1 krążownik obrony przeciwlotniczej, oraz 6 kontrtorpedowców — a brytyjską eskadrę osłonową, złożoną, jak już wiemy z 5 lekkich krążowników (poszczególne okręty nie przekraczały 6.000 ton wyporności i posiadały działa zaledwie kalibru 152 mm tj. 6 cali. Flota włoska posiadająca w swym zespole pancerniki i ciężkie krążowniki usiłuje wdrzeć się pomiędzy konwój a Malte. Zespół brytyjski wykorzystując swą większą szybkość od włoskich pancerników zapuszcza zastaną dymną, z poza której poszczególne krążowniki brytyjskie co pewien czas wychodzą i zbliżając się na zasięg swych dział otwierają celny ogień na eskadrę włoską. Oczywiście kaliber dział brytyjskich nie wiele mógł dzia-

Emma Goering stanie przed sądem?

FRANKFURT (ZAP). Jak donosi radiostacja frankfurcka, Emma Goering-Sonnenman otrzymała pozwolenie denazifikacyjnej. Göringowa stoi pod zarzutem, że ciągnęła zyski osobiste z przedsiębiorstw narodowo-socjalistycznych.

900 tys. Niemców repatriowało z Dolnego Śląska

WROCLAW (FA). Repatriacja Niemców z Dolnego Śląska dobiega końca. Przez punkt zborny we Wrocławiu przeszło dotychczas 900.000 Niemców. Tygodniowo odchodzi 12 transportów do radzieckiej strefy okupacyjnej Niemiec oraz 1 transport do strefy brytyjskiej.

Dalsze konferencje nad reorganizacją rządu w Grecji

LONDYN (PAP). Według doniesień agencji Reutersa z Aten, król grecki wezwał na konferencję arcybiskupa Damaskinosa i przywódcę liberałów Sofulisa. Obserwatorzy ateńscy uważają, że posunięcie króla związane jest z sytuacją polityczną, wynikłą wskutek niepowodzenia rokowań w sprawie reorganizacji rządu.

Świat w kilku wierszach

Znakomity pisarz śląski Gustaw Morcinek wraca w najbliższym czasie do kraju. Morcinek był przez 5 lat więziony w Dachau, a po oswobodzeniu bawił przez pewien czas we Francji i Włoszech.

Naczelny dyrektor UNRRA La Guardia oświadczył w Waszyngtonie, że z dniem 1 stycznia 1947 r. prace UNRRA przejmują organizacja do spraw żywnościowych ONZ.

Brytyjski rząd wojskowy w Niemczech podał wiadomość o dalszej likwidacji 10 zakładów przemysłowych w ptn.-zachodniej Westfalii. Osiem innych fabryk trzeba było zamknąć na skutek ograniczeń węglowych i dostawy prądu.

Gen. Anders oświadczył, że ostatni żołnierz polski opuści Włochy z końcem listopada. Bardzo wielu żołnierzy polskich, którzy ożenili się z obywatelkami włoskimi, pozostanie na miejscu.

W miejscowości Hustopiec na Morawach wybudowano cmentarz wojskowy, na którym złożone zostały zwłoki 19.000 żołnierzy i oficerów Armii Sowieckiej, którzy padli podczas walk o wyzwolenie południowych Moraw.

W dniu 7 listopada przekazany zostanie uroczystie władzom czechosłowackim 2-torowy tunel na linii Łupków—Medzilaborce, łączący Czechosłowację z Polską. Tunel ten, który w 239 metrach znajduje się na terytorium Czechosłowacji, został całkowicie zniszczony przez ustępujących Niemców.

Z Ottawy donoszą, że kanadyjski minister kopalni podał do wiadomości, że wprowadzone zostały w życie ułatwienia emigracyjne do Kanady.

W brytyjskiej strefie fabryki niemieckie jeszcze ciągle produkują broń, a środkowo-niemieckie zakłady produkują jeszcze 50 ton amunicji miesięcznie. Zakłady niemieckie w Kilonii wyrabiają płyty do czołgów, a Krupp naprawia czołgi brytyjskie.

Delegacja Szwedzkiego Czerwonego Krzyża złożyła wizytę w głównym zarządzie PCK. Przewodniczącym delegacji, za pomoc udzieloną Polsce przez Szwecję.

wyszkoleni i zdyscyplinowani.

Poza tym działały tu także czynniki natury strategiczno-politycznej: zlecenia Mussoliniego dawane swym admirałom co do oszczędzania i nierzykowania flotą. Znajdzie czytelnik obszernie naświetlenie tych motywów w tej ciekawej dla każdego — dla dorosłych i młodzieży — książce.

Na zakończenie ujawnimy tylko datę tej bitwy, którą przemilczał autor — działo się to dnia 14 lutego 1942 r. na Morzu Śródziemnym w obronie linii komunikacyjnych do Malty.

„Bitwa o Malte” to historia okrętu i walczących na nim ludzi, których hart, odwaga oraz poczucie obowiązku odnoszą pełny tryumf w tej — jak się okazuje — decydującej w skutkach bitwie o Malte. Malta bowiem przetrwała długotrwałe oblężenie z powietrza — włoskie panowanie na „Mare Nostrum” nie wytrzymało próby ognia. A przeciw włoskiej flota wojenna każdorazowo była silniejsza w swym składzie od floty brytyjskiej, przy tym lotnictwo niemiecko-włoskie miało wspaniałe bazy i było b. silne. Jednak nie dopisały Włochom dyscyplina, wyszkolenie a przede wszystkim morale — nie było należytego ducha bojowego. Bo też współpraca ze zniechęconymi Niemcami i dla większości Włochów okazała się zbyt nikłym celem. Nie mieli „żelaznych serc” do walk na „żelaznych pokładach” swej technicznie pięknej floty. Ulegli — bo właściwie nie mieli o co walczyć. Tymczasem walczące narody państw demokratycznych miały wielkie narodowe i społeczne cele — ideały, tedy i duch ich zwyciężył.

Mgr B. Krzywicki

W dniu 31. X. 1946 r. zmarł po ciężkich cierpieniach

ś. p.

Jan Adamczak

dozorca domu Polskiej Agencji Prasowej PAP

W zmarłym tracimy sumiennego i wiernego współpracownika.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI!

Odział Pomorski PAP

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 3 XI. 1946 o godz. 16.15 kaplicy cmentarnej na Bielawkach 2384.

